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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 489 (MOF alm. del) stillet den 28. januar 

2019 efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

 

Spørgsmål nr. 489 

”Ministeren oplyste under samrådet 24/1-19, at der endnu ikke er taget stilling til gennemførelse 

af Danmarks forpligtelse til at forhindre forurening af overfladevand fra jordforureninger 

under Vandrammedirektivet 2021-27. Denne forpligtelse vil ifølge beregninger fra 

Danske Regioner angiveligt medføre, at der skal investeres yderligere 1,5 mia. kr. i 

jordforureningsindsatsen i perioden – eller mere end 200 mio. kr. om året (overfladeforurening 

fra Generationsforurening er ikke medregnet i beløbet, men vil mindst udgøre et 3- 

cifret millionbeløb). 

 Hvordan vil regeringen finansiere denne lovbundne opgave, som vil udgøre næsten halvdelen 

af den nuværende bevilling til regionernes indsats? 

 Vil landbrugets selv skulle betale en andel af indsatsen for at reducere sin forurening af 

vandmiljøet i perioden i stedet for, som i dag, at modtage kompensation for at undlade at 

forurene, således at der kan frigives midler til den nødvendige indsats mod jordforurening?” 
 

Svar 

Miljø- og Fødevareministeriet kender ikke til det oplyste tal på 1,5 mia. kr.  

 

Regionerne har i perioden 2014–2018 gennemført en screening for jordforureninger, der kan udgøre 

en trussel mod målsatte overfladevandområder. Næste skridt er, gennem yderligere undersøgelser, at 

lokalisere de reelle trusler mod overfladevandet. Regionernes forventninger er, at ud af de ca. 1.200 

grunde som er fundet i screeningen, så udgør 60–90 grunde en reel trussel.  

 
Når antallet af grunde med forureningstrusler i forhold til målsat overfladevand er lokaliseret, 
forventes der at blive taget stilling til, hvordan disse forureninger skal håndteres i 
vandplanområdeplanerne, herunder finansiering.  
 
Med hensyn til miljøreguleringen af landbruget, gennemføres denne dels med frivillige kollektive 
virkemidler, som finansieres via EU's landdistriktsprogram, dels med krav i den målrettede regulering, 
som kompenseres økonomisk, og dels i form af en fokuseret pesticidregulering. Der er herudover en 
række generelle krav, herunder krav om pligtige efterafgrøder, som ikke kompenseres. 
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